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ВВЕДЕНИЕ

Глубокое осознание тесной взаимосвязи общественных и языковых структур

вышло на передний план в лингвистике давно, и восходит к идеям В. Гумбольдта,

Ф. де Соссюра, И. А. Бодуэна де Куртенэ. Развивается новое научное направление

– социолингвистика, в рамках которого изучаются проблемы языковой нормы,

кодификации и вариативности языка, формирование национальных языков и пр.

Понимание многовекторности развития языка определяет необходимость

анализа не только территориальной, но и социальной вариативности,

диверсификации узуса стандартной формы языка, обусловленной факторами

ситуативного порядка.

Со второй половины XX столетия лингвистами всесторонне

разрабатываются вопросы языковой вариативности, связанной c различными

социальными признаками носителей языка, такими как принадлежность к

социальной, профессиональной и возрастной группе, совокупность социальных

ролей, характеристики общественного статуса говорящего, уровень образования

коммуникантов.

Ведущая роль отводится в исследованиях подобного рода и

функционированию национальных вариантов современных европейских языков,

региональной вариативности, проблемам просторечия, городского койне и пр.

Поскольку социальная лингвистика представляет собой науку о социально

значащем выборе альтернативных способов говорения об одном и том же, то

данный факт предполагает лингвистический анализ, исходящий из наличия

различных возможностей для осуществления коммуникативного намерения в

устных и письменных видах речевой деятельности.

В рамках социолингвистики появляются и получают интенсивное развитие

такие направления, как социофонетика и фоностилистика.

7

Принципы функционирования языка в пределах различных территорий, в

определенных социальных группах, а также формы существования языка

представлены в трудах таких ученых, как В. А. Аврорин, В. М. Алпатов,

В. И. Беликов, В. Д. Бондалетов, В. М. Бухаров, Л. А. Вербицкая,

В. А. Виноградов, А. И. Домашнев, В. М. Жирмунский, Л. П. Крысин,

Н. Б. Мечковская, Р. К. Потапова, Н. И. Филичева, Д. А. Шахбагова; ситуативно-

стратификационная вариативность речи всесторонне анализируется в

исследованиях А. Д. Петренко, М. В. Поповой, В. В. Потапова, А. Д. Швейцера,

У. Лабова, П. Традгилла. Фонетические аспекты анализа звучащей речи вызывают

интерес у отечественных и зарубежных лингвистов, среди которых

Л. В. Бондарко, В. М. Бухаров, С. М. Гайдучик, Е. А. Земская, Л. В. Златоустова,

Р. Р. Каспранский, Л. И. Прокопова, Л. В. Щерба, Г. Майнхольд, П. Керсуилл,

Дж. Уэллс и многие другие.

Английский язык (далее – АЯ) является одним из наиболее изучаемых в

мире, в частности, британский вариант, на основе которого сформировались

другие национальные варианты языка, имеет сложный характер диверсификации

как в пределах самой языковой нормы, так и в системе территориальных и

социальных вариантов. Так, например, учеными изучаются особенности

функционирования АЯ в различных регионах Великобритании, при этом, особое

внимание уделяется колыбели кодифицированной нормы произношения – южно-

британским графствам. Выравнивание между смежными регио- и социолектами,

то есть т. н. языковая диффузия, происходит наиболее ярко и интенсивно в речи

носителей лондонского произношения, в наикрупнейшей агломерации страны.

Многообразие английского произношения, вопросы вариативности

произносительной нормы (далее – ПН) и различные аспекты стандартизации

отражены в трудах таких языковедов, как М. В. Безбородова, Е. А. Бурая,

И. Е. Галочкина, Д. А. Шахбагова, Т. И. Шевченко, У. Альтендорф, К. Аптон,
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П. Керсуилл, Д. Кристал, У. Лабов, П. Роуч, П. Традгилл, Д. Уатт, Дж. Уэллс,

П. Экерт, П. Фоукс и др.

Функционирование языка в сфере масс-медиа является предметом

исследования ряда отечественных и зарубежных лингвистов (С. В. Давыдова,

Т. Г. Добросклонская, М. А. Самкова, Б. Гантер, Дж. Стюарт-Смит). Языковая

специфика англоязычных СМИ, в частности, язык телевидения и его влияние на

формирование культурной и социальной идентичности жителей страны, а также

языковая составляющая телешоу как жанра, сконцентрированного на речевой

коммуникации, находит отражение в исследованиях К. В. Барановой,

Е. Г. Лариной, А. Ю. Салихова, О. Н. Саркисян и др.

Настоящее исследование выполнено в русле научной проблематики,

методологии и методики, основы которой заложены профессором А. Д. Петренко

и разрабатываются в трудах членов Крымской научной школы социофонетики и

фоностилистики. В частности, основные аспекты социофонетической

вариативности немецкого и английского языков находятся в фокусе внимания ее

ученых, а именно, Л. С. Бор, Н. М. Евстафьевой, Э. В. Лихачёва, К. А. Мележик,

С. Е. Перепечкиной, А. Д. Петренко, Д. А. Петренко, А. В. Пономаревой,

Ю. Б. Федотовой. Проблематика языкового контакта, билингвизма и диглоссии

отражена в научных трудах Т. В. Бридко, А. Я. Поповской, Д. М. Храбсковой,

Е. А. Устиновича. Обширные полевые исследования речи, проведённые членами

научной школы, позволяют использовать непрерывно пополняемый

методологический инструментарий для выполнения дальнейших

социофонетических штудий, что вносит вклад в развитие теории вариативности

национальных языков и позволяет прогнозировать направление языкового

изменения.

Актуальность проблемы обусловливает недостаточная разработанность

вопросов, связанных с вариативностью современного британского
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произносительного стандарта в спонтанной речи (далее – СР) на сегментном

уровне фонетики АЯ, а также необходимостью детального анализа тенденций

изменения ПН в текущий период развития национального варианта АЯ,

функционирующего в Великобритании. Наблюдение за речевым поведением

носителей нормы в дискурсе СМИ в жанре комедийного ток-шоу, а также анализ

произносительных особенностей в возрастном и гендерном аспектах является

актуальным, поскольку дополняет представление о системе английского

вокализма и консонантизма, а также вносит вклад в изучение реального

функционирования современного АЯ в стилистическом и социальном аспектах.

Объектом исследования выступает СР британцев, владеющих современным

произносительным стандартом британского варианта Received Pronunciation

(далее - RP).

Предметом исследования является реализация фоностилистических и

социостратификационных вариантов вокализма и консонантизма фонетики АЯ в

разговорном произношении (с учетом гендерного и возрастного факторов).

Цель данной работы состоит в установлении переменных правил

реализации сегментного состава (гласных и согласных) фонетики АЯ в СР

участников комедийного ток-шоу «Шоу Грэма Нортона» (разговорная форма ПН

британского варианта АЯ) в возрастном и гендерном аспектах.

Поставленная цель предполагает решение следующих теоретических и

практических задач:

1. изучить научный опыт социофонетических исследований речи в русле

теории языковой вариативности;

2. рассмотреть состояние британской ПН и ее функционирование с точки

зрения социальной дифференциации и языковой стратификации;

3. проанализировать специфику функционирования АЯ в жанре ток-шоу на

материале комедийного лейт-найт шоу «Шоу Грэма Нортона»;
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4. охарактеризовать социолингвистические параметры целевой группы

участников ток-шоу;

5. представить фонемный инвентарь фоностилистических переменных

(далее - ФСП) и актуальные тенденции его реализации;

6. осуществить комплексный фонетико-фонологический анализ корпуса

данных на материале речи участников комедийного ток-шоу «Шоу Грэма

Нортона»;

7. выявить особенности реализации ФСП с учетом гендерного и возрастного

факторов;

8. интерпретировать полученные результаты в социофонетическом и

фоностилистическом аспектах согласно исследованиям ПН в специализированной

научной литературе (исследования М. В. Поповой, Р. К. Потаповой,

В. В. Потапова, У. Альтендорф, К. Аптона, А. Гимсона, А. Краттендена,

Дж. Линдси, П. Роуча, Д. Уатта, Дж. Уэллса).

Материал исследования представляют видео- и аудиозаписи ток-шоу

«Шоу Грэма Нортона», включающие СР британцев-носителей стандартного

произношения. Корпус данных исследования составлен из фрагментов записей

телешоу – записей звучащей речи знаменитостей, родившихся и обучавшихся в

Великобритании, владеющих нормативным произношением, в котором

диалектные маркеры либо отсутствуют, либо реализованы в минимальном

соотношении. Видеофрагменты и субтитры выпусков британского ток-шоу "The

Graham Norton Show" отобраны методом сплошной выборки. Суммарная выборка

насчитывает эпизоды ток-шоу, транслируемые в 2015 – 2023 гг. (всего 70, или 13,5

Гб в цифровом виде). Общая длительность видеофрагментов, подлежащих

анализу, составила 65 часов.


[…]


[ɔː] [ɔːu] ˈɔːuweɪz, ɔːYweɪs, [ɔːu] called kɔːud

[ɔː] [ɔː/o] ˈɔːweɪz, [o] ɔweɪz -

[əʊ] - [oY] Old – oYd Told - toʊld

[əʊ] - [ɔ:]/[o] hold, ˈhɔ:ldɪŋ

[e] [e]-[au] əz waul | [eaə] ˌəʊvəˈweaəlmd

[e] [u] ˌwul ˈaɪðə: | wY |je ðeə wYl bi

[e] [e]-[a] əz wal [a]- ɔːl ɪn |wel |ɔːlъ ɪn |wal |

[iː] iːu] fiːul raɪ? | kɔːld niːl |kɔːld niːəl |
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[ɜː] - [eo]- ɡɜːl |ɡeol

[uːə] - [uYː]/[uːə] -ˈdʒuːəlz | ˈdʒuYːlz |

ˈdʒuːəlz |

[ɪ] [ɪ]-[ɪu(ə)] steal itˈstɪuəɁˈɪt film-fɪum ˈfɪumɪŋ | -

[ɪ] [ɪə] fɪ ə m [ɪɔ] fɪɔm [ea] fealmz [əw] fəwm -

ПРИЛОЖЕНИЕ 8. УЧАСТНИКИ ШГН И ЭПИЗОДЫ, СОДЕРЖАЩИЕ РЕЧЬ,

ИССЛЕДУЕМУЮ В РАБОТЕ
Участник Появление в эпизоде ШГН (номер

выпуска, дата)

Дата

рождения

Группа

Eddie Redmayne №306, 28.10.2016, №375, 26.10.2018 6.01.1982 Младшая,

мужчины

(YM)
Daniel Radcliffe №302, 30.09.2016, №321, 17.02.2017 23.07.1989

Tom Holland №358, 6.04.2018, №403, 21.06.2019 1.06.1996

Taron Egerton №377, 9.11.2018, №479, 4.02.2022 10.11.1989

Jack Whitehall №294, 13.05.2016, №324, 7.04.2017 7.07.1988

Jude Law №305, 21.10.2016, №375, 26.10.2018 29.12.1972 Средняя,

мужчины

(MM)
Benedict Cumberbatch №306, 28.10.2016, №360, 20.04.2018 19.07.1976

Martin Freeman №333, 9.06.2017, №313, 23.12.2016 8.09.1971

Hugh Laurie №282, 22.01.2016, №421, 24.01.2020 11.06.1959

Ralf Feinnes №280, 8.01.2016, №510, 20.10.2023 22.12.1962

Sir Ian McKellan №322, 24.02.2017, №377, 9.11.2018 25.05.1939 Старшая,

мужчины

(OM)
Sir Elton John №345, 1.12.2017, №466, 22.10.2021 25.03.1947

Sir Patrick Stewart №322, 24.02.2017, №389, 8.02.2019 13.07.1940

Sir David

Attenborough

№282, 22.01.2016, №307, 4.11.2016 8.05.1926

Sir Rod Stuart №270, 16.10.2015, №371, 28.09.2018 10.01.1945

Emily Blunt №358, 6.04.2018, №382, 21.12.2018 23.02.1983 Младшая,

женщины

(YF)
Claire Foy №307, 4.11.2016, №341, 27.10.2017 16.04.1984

Carey Mulligan №377, 9.11.2018, №449, 22.01.2021 28.05.1985

Cara Delevigne №264, 19.06.2015, №341, 27.10.2017 12.08.1992

Daisy Ridley №347, 15.12.2017, №416, 20.12.2019 10.04.1992

Gwendoline Christie №347, 15.12.2017, №398, 17.05.2019 28.10.1978 Средняя,

женщины

(MF)
Rachel Weisz №333, 9.06.2017, №270, 16.10.2015 7.03.1970

Emma Thompson №341, 27.10.2017, №421, 24.01.2020 15.04.1959

Catherine Tate №305, 21.10.2016, №383, 31.12.2018 12.05.1968

Olivia Colman №383, 31.12.2018, №411, 8.11.2019 30.01.1974

Helena Bohnam Carter №368, 15.06.2018, №411, 8.11.2019 26.05.1966

Dame Julie Andrews №410, 1.11.2019 1.10.1935 Старшая,

женщины

(ОF)
Dame Helen Mirren №313, 23.12.2016, №352, 19.01.2018 26.07.1945

Dame Mary Berry №360, 2.04.2018 24.03.1935

Miriam Margoyles №281, 15.01.2016, №419, 10.01.2020 18.05.1941

Dame Judi Dench №387, 25.01.2019, №335, 23.06.2017 9.12.1934
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9. РЕАЛИЗАЦИЯ ГЛАСНЫХ ФСП В РАЗЛИЧНЫХ

ВОЗРАСТНЫХ И ГЕНДЕРНЫХ ГРУППАХ (МОНОФТОНГИ)

Женщины, младшая группа

Мужчины, младшая группа

Женщины, средняя группа
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Мужчины, средняя группа

Женщины, старшая группа

Мужчины, старшая группа
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10. ИННОВАЦИИ В ЮЖНО-БРИТАНСКОМ ПРОИЗНОШЕНИИ

[Altendorf, 2003]
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ДИАЛЕКТНЫЕ

ОБЛАСТИ ВЕЛИКОБРИТАНИИ [Altendorf, Watt, 2004: 183]
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12. СПЕКТРАЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ДИФТОНГА [ǝυ]

«photographed»: cубституирование монофтонгом в речи мужчины средней

возрастной группы [ǝυ][ɵ]