отзыв
на автореферат диссертации Онищенко Юлии Викторовны

«Социофонетическая и фоностилистическая вариативность сегментного
состава фонетики британского варианта английского языка (на материале

речи участников ток-шоу «Шоу Грэма Нортона»)», представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)
(филологические науки)

Исследование, представленное в автореферате диссертации
Ю. В. Онищенко, ориентировано на выявление вариативности сегментного
состава фонетики британского варианта английского языка в
социофонетическом и фоностилистическом аспектах и выполнено на
материале речи участников комедийного ток-шоу «Шоу Грэма Нортона».

В русле социолингвистической парадигмы исследований звучащей
речи в последние десятилетия выполнено немало работ, посвященных
территориальным и социальным аспектам языковой вариативности. В
контексте обращения лингвистов к исследованию современной нормы
произношения исследование Ю. В. Онищенко, посвященное выявлению
особенностей произносительного стандарта, реализуемого в речи участников
популярного телешоу, представляется весьма актуальным. Кроме того,
наблюдение за речевым поведением носителей нормы в дискурсе масс-
медиа, а также анализ гендерной и возрастной специфики их
произносительных особенностей представляется актуальным, поскольку
дополняет представление о системе английского вокализма и консонантизма,
и, таким образом, обогащает разработку проблематики реального
функционирования современного английского языка.

О научной новизне полученных диссертантом результатов
свидетельствуют: выполненный автором комплексный анализ фонетических
особенностей речи носителей современной произносительной нормы на
материале комедийного ток-шоу в гендерном и возрастном аспектах;
выявление ранее не рассматриваемых фонетистами гендерных и возрастных
характеристик реализации сегментного состава произносительной нормы в
беглой неподготовленной речи; сопоставление показателей вокализма в речи
участников ток-шоу с данными о нормативном кодифицированном
произношении, опубликованными в более ранних исследованиях; а также
определение возрастной и гендерной специфики реализации
произносительных инноваций, проникающих в нормативное произношение.

Исходя из содержания автореферата, все поставленные автором цели и

задачи с полным основанием можно считать достигнутыми. Логически
организованной и продуманной представляется структура диссертационного
исследования. По результатам исследования сформулированы выводы,
которые являются убедительными и доказанными. О достаточной апробации
исследования свидетельствует участие автора в конференциях различного
уровня, а также опубликованные статьи, в том числе, 3 публикации в
ведущих изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации.

В порядке уточнения хотелось бы задать автору несколько вопросов:
К какому стилю произношения и на каких основаниях автор относит

исследуемый речевой материал? Установлена ли автором зависимость
фоностилистического плана высказывания от лексического?

Следует отметить, что поставленные вопросы не снижают общей
ценности диссертационной работы и не влияют на основные теоретические и
практические результаты исследования, а напротив, подчеркивают
дальнейшую перспективу исследования такого актуального направления, как
фонетическое изменение в пределах нормативной парадигмы речи носителей
английского языка.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что
представленная к защите работа «Социофонетическая и фоностилистическая
вариативность сегментного состава фонетики британского варианта
английского языка (на материале речи участников ток-шоу «Шоу Грэма
Нортона»)» Онищенко Юлии Викторовны соответствует необходимым
критериям, изложенным в пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в
действующей редакции), а её автор заслуживает присуждения учёной
степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6.
Языки народов зарубежных стран (германские языки) (филологические
науки).
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С основными исследованиями В. Н. Бабаяна можно ознакомиться на
сайте http://elibrary.ru

https://elibrary.ru/author refs.asp?authorid=265637&pubrole=l OO&show re
fs=l&pubcat=

Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в
документы, связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей
обработки не возражаю.
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